
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

  
Latvijas Republika  

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME  
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532  

Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv  

 
Talsos 

 

NOLIKUMS Nr.30 
 

APSTIPRINĀTS 

 ar Talsu novada pašvaldības domes  

28.12.2023. lēmumu Nr. 473 

 

Konkursa “Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējā, 

profesionālās ievirzes un interešu izglītībā”  

NOLIKUMS  
 

Izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas  

likuma 72. panta pirmās daļas 2. punktu un  

Pašvaldību likuma 5. panta otro daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi  

 

1. Konkursa “Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējā, profesionālās ievirzes 

un interešu izglītībā” nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka kārtību, kādā tiek vērtēti un 

apbalvoti, piešķirot naudas balvu (turpmāk – Balvu), Talsu novada izglītības iestāžu 

izglītojamie un viņu pedagogi. 

2. Konkursa mērķis ir veicināt Talsu novada izglītojamo kvalitatīvu zināšanu un kompetenču 

apguvi, mērķtiecīgu izaugsmi, novērtējot izcilos sasniegumus vispārējā, profesionālās 

ievirzes un interešu izglītībā, akcentējot pedagogu profesionālo meistarību un kompetenci, 

veicinot radošu un inovatīvu darbību pedagoģiskajā procesā.  

3. Balvu piešķir Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldības) domes izveidota komisija 

(turpmāk – Komisija). 

 

II. Komisijas izveidošanas un darbības kārtība 

 

4. Komisijas sastāvā iekļauj četrus atbilstīgo jomu pārstāvjus, kuri nav ieinteresēto izglītības 

iestāžu vadītāji, un Talsu novada pašvaldības domes deputātu pārstāvi.  

5. Komisija ir lemttiesīga, ja sēdē piedalās vismaz trīs Komisijas locekļi. 

6. Komisija veic Balvu pretendentu atlasi atbilstoši saņemtajiem priekšlikumiem, ievērojot 

Nolikumā noteiktos Balvas piešķiršanas kritērijus.   

7. Komisijai nepieciešamības gadījumā ir tiesības pieprasīt no iesniedzēja papildus 

dokumentus vai informāciju. 

8. Komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu veic Pašvaldības iestāde “Talsu novada 

Izglītības pārvalde” (turpmāk – Izglītības pārvalde). 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

III. Balvas pretendentu izvirzīšanas kārtība  

 

9. Iesniegumu Komisijai ar priekšlikumu piešķirt Balvu iesniedz:  

9.1. Talsu novada izglītības iestāžu direktori/vadītāji par sasniegumiem atbilstoši 

izglītības programmu īstenošanas jomai saskaņā ar Nolikuma IV. nodaļā (izņemot 

19., 20. un 21. punktā minētajos gadījumos) noteiktajiem kritērijiem (1. pielikums), 

ja izglītojamais/komanda/kolektīvs, pārstāvot izglītības iestādi, klasificējas Balvas 

piešķiršanai, pievienojot apliecinošus dokumentus, piemēram, konkursu/sacensību 

nolikumus, dalībnieku skaitu un rezultātu tabulas, līdz 20. maijam; 

9.2. Izglītības pārvalde saskaņā ar Nolikuma 19., 20. un 21. punktā noteiktajai 

kritērijiem informāciju par izcilu sagatavošanu valstī noteiktajiem centralizētajiem 

eksāmeniem līdz 15. oktobrim; 

9.3. Talsu novada izglītības iestāžu vadītāji  (2. pielikums) par izcilu pedagoģisko darbu 

pedagogiem saskaņā ar Nolikuma 25. un 26. noteiktajiem kritērijiem līdz 

20.  jūnijam. 

10. Mācību gada starplaikos gūtos rezultātus iekļauj nākamā mācību gada sasniegumu 

izvērtēšanā vai Komisija organizē individuālu izvērtēšanu un piešķiršanu atbilstoši 

Nolikuma IV. nodaļā noteiktajiem kritērijiem.  

 

IV.  Balvas piešķiršanas kritēriji un apmērs par izciliem sasniegumiem mācību 

priekšmetu olimpiādēs, centralizētajos eksāmenos, skolēnu zinātniskās pētniecības 

konferencēs, profesionālās ievirzes un interešu izglītības konkursos un sacensībās  

 

11. Balvu piešķir vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības iestāžu, kuras īsteno 

vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmas Talsu novada 

administratīvajā teritorijā, izglītojamiem un viņu pedagogiem, kuru sasniegumi atbilst 

Balvas piešķiršanas kritērijiem.  

12. Balvu izglītojamajiem vispārējā izglītībā piešķir par:  

12.1. izciliem sasniegumiem valsts mēroga mācību priekšmetu olimpiādēs (no 1. līdz 

3.vietai/pakāpei vai atzinība) un/vai izvirzīšanu dalībai starptautiskajās mācību 

priekšmetu olimpiādēs – 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba 

algas;  

12.2. izciliem sasniegumiem valsts mēroga skolēnu zinātniskajā pētniecībā (no 1. līdz 

3. vietai/pakāpei) un/vai izvirzīšana dalībai starptautiska mēroga zinātniskajā 

konferencē – 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas;  

12.3. dalību mācību priekšmeta olimpiādē vai skolēnu zinātniskās pētniecības 

konferencē valsts noslēdzošajā kārtā – 15% apmērā no valstī noteiktās minimālās 

mēneša darba algas.  

13. Balvu izglītojamajiem profesionālās ievirzes izglītībā mūzikas, mākslas vai dejas jomā 

piešķir par izciliem sasniegumiem: 

13.1. Latvijas Nacionālā kultūras centra organizēto konkursu noslēdzošajā kārtā, ja 

konkursā ir iegūta vieta pirmajā pusē un sasniegtais rezultāts ir starp sešiem 

augstākajiem rezultātiem – 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša 

darba algas; 

13.2. dalību Latvijas Nacionālā kultūras centra organizēto konkursu noslēdzošajā kārtā 

– 15% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

13.3. kādā no trīs konkursiem, kuri minēti sarakstā, ko Komisijai iesniegusi Izglītības 

pārvalde  pēc kopīgas vienošanās ar  profesionālās ievirzes skolām, un vismaz 

vienā konkursā iegūtā vieta ir starp trīs augstākajiem rezultātiem – 20% apmērā 

no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas.   



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

14. Konkursu sarakstu, kas atbilst 13.2.apakšpunktam, Izglītības pārvalde iesniedz Komisijai 

līdz attiecīgā gada 1. novembrim. Ja Komisijai iesniegtajā sarakstā esošais konkurss 

attiecīgajā mācību gadā nenotiek, tad, profesionālās ievirzes izglītības iestādēm 

vienojoties, to var aizstāt ar līdzvērtīgu konkursu, saskaņojot izmaiņas ar Komisiju. 

15. Balvu izglītojamajiem profesionālās ievirzes izglītībā sporta jomā, ja sacensībās iegūta 

vieta pirmajā pusē, piešķir par: 

15.1. sasniegumiem (no 1. līdz 6.vietai) Pasaules un/vai Eiropas čempionātos, 

Starptautiskās olimpiskās komitejas kalendārā iekļautās starptautiska mēroga 

sacensībās – 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

15.2. dalību Pasaules un/vai Eiropas čempionātos, Starptautiskās olimpiskās komitejas 

kalendārā iekļautās starptautiska mēroga sacensībās  - 20% apmērā no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

15.3. sasniegumiem (no 1. līdz 3. vietai) valsts mēroga sacensībās vai to kopvērtējumos, 

ja sacensības notiek vairākos posmos, Latvijas Sporta federācijas padomes atzīto 

sporta veidu federāciju organizētajos Latvijas/Baltijas čempionātos, 

Latvijas/Baltijas kausos, Latvijas/Baltijas meistarsacīkstēs – 20% apmērā no 

valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

15.4. sasniegumiem Latvijas olimpiādē vai Latvijas Jaunatnes olimpiādē (no 1. līdz 6. 

vietai) – 20% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

15.5. sasniegumiem (no 1. līdz 3. vietai) attiecīgās Latvijas sporta federācijas 

organizētajos čempionātos, ja netiek organizētas valsts mēroga sacensības, – 15% 

apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. 

16. Balvu izglītojamajiem interešu izglītībā, ja konkursā vai skatē iegūta vieta pirmajā 

trešdaļā, piešķir par: 

16.1. sasniegumiem (seši augstākie rezultāti) valsts un starptautiska mēroga konkursos 

un skatēs – 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

16.2. dalību konkursa/skates noslēdzošajā kārtā Skolu jaunatnes vai Vispārējo dziesmu 

un deju svētkos – 20% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas; 

16.3. sasniegumiem valsts mēroga skatē (vienota valsts žūrija un vienoti vērtēšanas 

kritēriji valstī), ja netiek organizēta kopēja valsts mēroga noslēdzošā kārta, un 

izglītojamā vai kolektīva iegūto punktu skaits atbilst 10 augstākajiem rezultātiem 

valstī – 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas. 

17. Komisija var lemt par Balvas piešķiršanu izglītojamajam par izciliem sasniegumiem 

vairākās mācību priekšmetu olimpiādēs un dažādās izglītības jomās līdz vienas minimālās 

mēneša darba algas apmēram. 

18. Balvu interešu un profesionālās ievirzes izglītības kolektīviem/komandām, kas sastāv no 

četriem vai vairāk dalībniekiem, par 13., 15., 16. punktā minētajiem sasniegumiem piešķir, 

attiecīgās balvas apmēram piemērojot koeficientu 1,3. Minētā Balva netiek piešķirta 

individuāli kolektīva/komandas dalībniekam.  

19. Balvu par izglītojamo izcilu sagatavošanu valstī noteiktajiem centralizētajiem 

eksāmeniem piešķir pedagogam, kurš sagatavojis 10 vai vairāk izglītojamos no vienas 

skolas konkrētajam centralizētajam eksāmenam 9. klasē un optimālajā līmenī vidusskolā 

un kopējais vidējais procentuālais apguves vērtējums attiecīgajā  centralizētajā eksāmenā 

ierindojas 10 procentu augstāko skolu rezultātu skaitā valstī – 35 % apmērā no valstī 

noteiktās minimālās mēneša darba algas. 

20. Balvu par izglītojamo izcilu sagatavošanu valstī noteiktajiem centralizētajiem 

eksāmeniem piešķir pedagogam, kurš sagatavojis piecus un vairāk izglītojamos no vienas 

skolas konkrētajam centralizētajam eksāmenam augstākajā līmenī vidusskolā un kopējais 

vidējais procentuālais apguves vērtējums attiecīgajā centralizētajā eksāmenā ierindojas 10 

procentu augstāko skolu rezultātu skaitā valstī – 35% apmērā no valstī noteiktās minimālās 

mēneša darba algas.  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

21. Balvu par izciliem sasniegumiem valstī noteiktajos centralizētajos eksāmenos piešķir 

izglītojamam, kura procentuālais apguves vērtējums attiecīgajā centralizētajā eksāmenā 

valstī ierindojas divu procentu augstāko rezultātu skaitā – 35% apmērā no valstī noteiktās 

minimālās mēneša darba algas. 

22. Balvu pedagogiem vispārējās, interešu un profesionālās ievirzes izglītības un 

koncertmeistariem profesionālās ievirzes izglītības mūzikas jomā par izglītojamā 

sasniegumiem, izņemot 21. un 22. punktā minēto, atbilstoši Nolikumā noteiktajam var 

piešķirt vienādā apmērā ar izglītojamā Balvu. 

23. Ja pedagogs sagatavojis vairākus izglītojamos/komandas/kolektīvus ar izciliem 

sasniegumiem, Komisija var lemt par Balvas piešķiršanu līdz vienas minimālās mēneša 

darba algas apmēram, kas ir spēkā lēmuma pieņemšanas brīdī. 

24. Komisija var sadalīt vienādās daļās Nolikuma IV. nodaļā noteiktās Balvas apmēru, ja 

izcilus sasniegumus iegūst divi vai trīs izglītojamie vai izglītojamo sagatavošanā  

piedalījušies divi vai trīs pedagogi. 

 

V. Balvas pedagogiem par izcilu pedagoģisko darbu piešķiršanas kritēriji un apmērs 

 

25. Balvu 25% apmērā no valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas (pirms valstī noteikto 

nodokļu nomaksas) piešķir vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītības 

pedagogiem, kuru darbība atbilst vismaz vienam no 26. punktā noteiktajiem Balvas 

piešķiršanas kritērijiem šādās nominācijās:  

25.1. par izcilu pedagoģisko darbu pirmsskolas izglītībā;  

25.2. par izcilu pedagoģisko darbu vispārizglītojošajā skolā;  

25.3. par izcilu pedagoģisko darbu profesionālās ievirzes skolā;  

25.4. par izcilu pedagoģiskā darba debiju;  

25.5. par izcilu klases audzinātāja darbu.  

26. Balvai nominācijās var pretendēt pedagogs, kurš attiecīgajā mācību gadā atbilst vismaz 

vienam no kritērijiem:  

26.1. pedagogs piedalījies valsts pārbaudes darbu, olimpiāžu uzdevumu sagatavošanā, 

piedalījies Valsts izglītības satura centra apstiprināta mācību līdzekļa, mācību 

metodisko materiāla izstrādē vai sagatavojis publikāciju izglītības jomā;  

26.2. pedagogs ir novadījis pedagogu profesionālās pilnveides kursus vismaz sešu 

stundu apjomā, kuri saskaņoti normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, vai šo kursu 

ietvaros demonstrētas mācību stundas/rotaļnodarbības un labās prakses piemēri 

citiem Talsu novada pedagogiem;  

26.3. pedagogs, kura amata pienākumi paredz veikt un ikdienā tiek veikta mācīšanās 

eksperta vai konsultanta darbība Talsu novada izglītības iestādē; 

26.4. pedagogs izglītības iestādē aktīvi organizē vai vada valsts un starptautiskos 

projektus, kas popularizē izglītības iestādes vārdu novadā, valstī vai pasaulē; 

26.5. pedagogs saņēmis augstu novērtējumu izglītības iestādē un izvirzīšanu balvai 

ierosinājuši vismaz 10 izglītojamo vecāki. 

27. Balvas par izcilu pedagoģisko darbu pirmsskolas izglītībā, vispārizglītojošajā skolā vai 

profesionālās ievirzes skolā saņem ne vairāk kā:  

27.1. viens pedagogs no katras vispārējās izglītības vai profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes, kurā ir līdz 100 izglītojamajiem (ieskaitot), ņemot vērā, ka šo 

izglītības iestāžu kopējais apbalvojamo pedagogu skaits ir vienāds ar vienu 

apbalvojamo pedagogu uz 200 izglītojamajiem;  

27.2. viens pedagogs no katras vispārējās izglītības vai profesionālās ievirzes 

izglītības  iestādes, kurā ir no 101 līdz 350 izglītojamajiem (ieskaitot);  

27.3. divi pedagogi no katras vispārējās izglītības vai profesionālās ievirzes izglītības 

iestādes, kurā ir vairāk par 350  izglītojamajiem.  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

28. Balvu par izcilu pedagoģiskā darba debiju piešķir ne vairāk kā trīs pedagogiem, kura  

pedagoģiskais stāžs ir līdz trim gadiem.  

29. Balvas par izcilu klases audzinātāja darbu piešķir ne vairāk kā trīs vispārizglītojošo skolu 

klases audzinātājiem.  

30. Šajā nodaļā minētās balvas tiek piešķirtas, piemērojot šādu izvērtēšanas kārtību:  

30.1. katrā izglītības iestādē līdz 1. jūnijam:  

30.1.1. izglītības iestādes darbinieki, izglītojamie vai viņu vecāki izvirza 

pretendentus minētās balvas saņemšanai;  

30.1.2. izglītības iestādes pedagoģiskā padome izvērtē pretendentu 

atbilstību Nolikuma 27. punkta nosacījumiem; 

30.1.3. izglītības iestādes padome apstiprina pretendentus balvas 

saņemšanai.  

30.2. Nolikuma 3. punktā komisija līdz 5. septembrim:  

30.2.1. veic 26.1. – 26.5. apakšpunktā minēto Balvu pretendentu 

izvērtēšanu;  

30.2.2. pieņem lēmumu par šajā nodaļā minēto Balvu piešķiršanu.  

31. Šajā nodaļā minētā Balva katrā no nominācijām personai var tikt piešķirta ne biežāk kā 

vienu reizi piecos gados. 

  

VI. Balvas pasniegšana un publicitāte  

 

32. Godināšanas pasākumu organizē izglītojamajiem mācību gada noslēgumā, pedagogiem 

– mācību gada sākumā.  

33. Balva tiek piešķirta, izmaksājot naudu, no šim mērķim paredzētiem Pašvaldības budžeta 

līdzekļiem.  

34. Balvu izglītojamajam, pamatojoties uz iesniegumu, ieskaita Balvas saņēmēja vai tā 

likumiskā pārstāvja kontā, ieturot normatīvajos aktos paredzētos nodokļus.  

35. Izglītības iestādes komandai vai kolektīvam piešķirto Balvu izmaksā, ieskaitot izglītības 

iestādes kontā kredītiestādē vai pārceļot attiecīgās izglītības iestādes budžeta atbilstošajā 

kodā. 

36. Balvu pedagogam ieskaita Izglītības iestādes grāmatvedības reģistrā norādītajā bankas 

kontā.  

37. Mācību gada starplaikos gūtos rezultātus iekļauj nākamā mācību gada sasniegumu 

izvērtēšanā vai Komisija organizē individuālu izvērtēšanu un piešķiršanu atbilstoši 

Nolikuma IV. nodaļā noteiktajiem nosacījumiem.  

38. Informācija par izglītojamiem un pedagogiem, kuriem piešķirta Balva, publicējama 

Pašvaldības tīmekļvietnē un var tikt izplatīta, izmantojot citus informācijas nodošanas 

veidus.  

 

VI. Nobeiguma noteikumi  

 

39. Nolikumā paredzētos Balvas piešķiršanas kritēriji tiek piemēroti no 2023. gada 

1. septembra. 

40. Konkursu sarakstu, kas atbilst 13.2. apakšpunktam, par 2023./2024. mācību gadu 

iesniedzams Komisijai līdz 2024. gada 1. februārim. 

41. Ar Nolikuma spēkā stāšanos spēku zaudē Talsu novada domes 2021. gada 29. decembra 

nolikums “Konkursa “Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējās, 

profesionālās, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā” nolikums”. 
 
  

 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Domes priekšsēdētāja                                                                                   E. Kārkliņa  

  



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1..pielikums  
nolikumam “Konkurss “Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā””  

  

……………………………………………………………………  
(izglītības iestādes/organizācijas nosaukums; iesniedzējs, ja iesniedzējs ir privātpersona)  

  

pieteikums - saraksts izglītojamo un viņu pedagogu apbalvošanai par sasniegumiem 20…../20….m.g.  

  

Nr.  

Izglītojamā vārds, 

uzvārds/ Komandas vai 

kolektīva nosaukums  
Klase/grupa  

Iegūtā vieta, 

pakāpe, 

atzinība  

Pasākums, kurā iegūta 

godalgotā vieta  

Pedagoga vārds, 

uzvārds  

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  

Pielikumā:__________________________  

Izglītības iestādes vadītājs: _________________________/________________________/  

 

 

Domes priekšsēdētāja                                                                                                                                                 E. Kārkliņa 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

2..pielikums  
nolikumam „Konkurss “Izcilākie Talsu novada izglītojamie un pedagogi vispārējās, profesionālās ievirzes un interešu izglītībā””   

  

Pretendenta pieteikums par izcilu pedagoģisko darbu attiecīgajā mācību gadā  

Pretendenta  vārds, uzvārds      

Iestāde      

Ieņemamais amats      

Tālrunis, e-pasts      

Izvēlētā nomināciju kategorija(lūdzu izvēlēties vismaz vienu)   

 Par izcilu pedagoģisko darbu pirmsskolas izglītībā 

 Par izcilu pedagoģisko darbu vispārizglītojošajā skolā 

 Par izcilu pedagoģisko darbu profesionālās ievirzes skolā 

 Par izcilu pedagoģiskā darba debiju   

 Par izcilu klases audzinātāja darbu 

 

Atbilstība vismaz vienam 29.punktā noteiktajam kritērijam (atzīmējiet atbilstošo/-s):  

 * pedagogs ir izstrādājis mācību līdzekli, izdevis grāmatu vai sagatavojis publikāciju 

par mācīšanu un mācīšanos 

 *pedagogs ir  novadījis kursus vismaz 6 stundu apjomā, kuri saskaņoti normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā, vai šo kursu ietvaros demonstrē mācību stundas 

/rotaļnodarbības un  labās prakses piemērus savas izglītības iestādes vai citiem Talsu 

novada pedagogiem 

 *pedagogs, kura amata pienākumi paredz veikt un ikdienā veic mācīšanās eksperta vai 

konsultanta darbību izglītības iestādē vai Talsu novadā 

 * pedagogs savā izglītības iestādē aktīvi organizē vai vada valsts un starptautiskos 

projektus, kas popularizē izglītības iestādes vārdu novadā, valstī, pasaulē 

 *pedagogs saņēmis augstu novērtējumu izglītības iestādē 

 

Pamatojums pretendenta izvirzīšanai uz vienu no nomināciju kategorijām 

 

 

Izglītības iestādes, kura piesaka pretendentu, kontaktinformācija (vārds, uzvārds, tālrunis, e-

pasts, ieņemamais amats):  

  

  

Domes priekšsēdētāja                                                           E. Kārkliņa 

  

 

 


